Università degli Studi di Perugia

1

A Pró-Reitora  de Pesquisa, Pós-Graduação , Extensão e Inovação, os Coordenadores
no Brasil e na Itália do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Direito das
Migrações Transnacionais da Universidade do Vale do Itajaí (UNIVALI) e da Università
degli Studi di Perugia (UNIPG), no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias,
tornam público, para conhecimento dos interessados, a alteração do Edital 236/2024,
para prorrogar o prazo de inscrição do processo seletivo do curso de Mestrado em
Direito das Migrações Transnacionais.

1. Os itens  3.2, 3.3, 5,  e 10 do Edital 236/2024 passam a ter a seguinte redação:

3.2 As inscrições para o preenchimento das vagas do Curso estarão abertas no
período de 19 de dezembro de 2024 a 17 de março de 2025, no link do site
www.univali.br/ppgdmt - mestrado em Direito das Migrações – link (processo seletivo
– incrição Online).

3.3 Uma vez aceito o pedido de inscrição, o deferimento será publicado no site
www.univali.br/ppgdmt, até a data de 18 de março de 2025.

5 O processo seletivo consistirá na realização de entrevistas com os candidatos no dia 20
março de 2025, das 14:00 às 17:00 da tarde, podendo prolongar-se pelo período da noite
a critério da Comissão do Processo Seletivo. Nesta entrevista o candidato deverá
demonstrar conhecimentos específicos sobre o artigo indicado no item 5.1.1, e será
realizada análise do seu Currículo Lattes devidamente atualizado.

10. Cronograma

Etapas Datas Horários

1. Inscrições

19/12/2024 a

17/03/2025

Inscrições on-line

2. Homologação das inscrições 18/03/2025 Até às 17h

3. Entrevista 20/03/2025 Das 14h às 17h

4. Divulgação do resultado final 24/03/2025 Até as 20h

5. Matrícula 25 a 27/03/2025

Das 8h às 12h e

das 13h30min às 17h30min

2 As demais disposições do Edital 236/2024 permanecem inalteradas.

EDITAL05/2025
Mestrado em Direito das Migrações Transnacionais

http://www.univali.br/ppgdmt
http://www.univali.br/ppgdmt

Università degli Studi di Perugia

2

Itajaí-SC, 10 de março de 2025.

Original firmado por Original firmado por
Prof. Dr. Valdir Cechinel Filho

Reitor da UNIVALI
Profª   Dra. Fátima de Campos

Buzzi
Pró-Reitora de Pesquisa,

Pós- Graduação, Extensão e
Inovação

                                                   Original firmado por

Prof. Dr. Rafael Padilha dos Santos
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Direito das Migrações

Transnacionais – UNIVALI